1

REQUERIMENTO Nº          , DE 2016

(Dos Senhores Arnaldo Faria de Sá e Alex Canziani)

Requerem seja realizado, pela Comissão de

Educação da Câmara dos Deputados em

parceria com a Frente Parlamentar Mista da

Educação, o “Seminário Internacional sobre a

Formação de Professores”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a V. Exª, ouvido o

Plenário deste Colegiado, seja realizado, pela Comissão de Educação da

Câmara dos Deputados em parceria com a Frente Parlamentar Mista da

Educação, o “Seminário Internacional sobre a Formação de Professores”, com

o objetivo de discutir e analisar, comparativamente, como a questão vem sendo

tratada mundo afora e avaliar os caminhos para que as boas práticas

consolidadas possam ser implantadas na educação brasileira, com a

participação de especialistas nacionais e estrangeiros.

O evento está previsto para acontecer no dia 06 de

dezembro de 2016, no Auditório Nereu Ramos da Câmara dos Deputados.

A relação dos palestrantes e debatedores convidados

será encaminhada oportunamente à Secretaria da Comissão, tão logo sejam

definidas sua presença e os temas escolhidos para serem abordados e

discutidos.

2

JUSTIFICATIVA

Impossível questionar a importância do professor como

agente fundamental na formação e no desenvolvimento dos alunos e no

alcance da tão almejada melhoria da qualidade da educação no Brasil.

As constantes e rápidas mudanças experimentadas na

área da educação nos últimos anos, principalmente nos modos e formas de

ensinar e aprender, aliadas ao fantástico desenvolvimento tecnológico que

vivenciamos, exigem dos cursos de licenciatura um olhar especial para a

atualização e modernização dos métodos, técnicas e práticas utilizadas para a

formação dos futuros professores

O cotidiano de nossos jovens estudantes, caracterizado

por um intenso e permanente acesso às novas tecnologias, meios e formas de

comunicação, requer uma interação muito maior entre alunos e professores,

cujo sucesso dependerá diretamente da priorização das didáticas e do

desenvolvimento das habilidades necessárias para as práticas de ensino na

formação dos novos e futuros professores. Não bastará aos docentes apenas

conhecer a matéria que lecionam, mas, principalmente, saber transmitir o

conteúdo que dominam.

A articulação entre teoria e prática, para que os futuros

professores se integrem ao cotidiano da escola, está prevista no Plano

Nacional de Educação - PNE, que dedica quatro de suas 20 metas aos futuros

professores, com a previsão de formação inicial, formação continuada,

valorização do profissional e plano de carreira. Em 2015, primeiro ano de

vigência do PNE, o Conselho Nacional de Educação - CNE divulgou novas

diretrizes aumentando o tempo mínimo de formação para os cursos de

licenciatura e determinando o aumento das atividades práticas, aproximando os

futuros professores do dia a dia da escola e da sala de aula..

Nesse sentido, a Comissão de Educação, em conjunto

com a Frente Parlamentar Mista da Educação, propõem a realização do

“Seminário Internacional sobre a Formação de Professores”, com o objetivo de

discutir e analisar com especialistas no tema, do Brasil e de outros países,

como a questão vem sendo tratada mundo afora e avaliar os caminhos para

3

que as experiências bem sucedidas possam ser implantadas na educação

brasileira, contribuindo para o aperfeiçoamento da formação de nossos

professores e para a melhoria do sistema educacional brasileiro, providências

fundamentais para que alcancemos um futuro de sucesso para nossos

estudantes.

Desta forma, solicitamos o apoio dos parlamentares deste

Colegiado para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 02 de Agosto de 2016.

Deputado Arnaldo Faria de Sá
PTB/SP

Deputado Alex Canziani
PTB/PR